
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea tarifului pentru serviciile de pază ale agenților de securitate 

la Societatea Comercială PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.54.474/22.11.2021; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat la 
nr.54.490/22.11.2021;  
        - adresa nr.421/17.11.2021 întocmită de Societatea Comercială PAZĂ PUBLICĂ 
GIURGIU S.A. privind modificarea tarifului pentru serviciile de paza ale agenților de 
securitate; 
        - Nota de fundamentare nr.420/17.11.2021 privind modificarea tarifului pentru 
serviciile de pază ale agenților de securitate;  
         - Baza de calcul cu elementele de cheltuieli ce compun tariful pentru serviciile 
prestate de un agent de securitate de cu elementele de cheltuieli  pentru o lună de zile 
începând cu data de 01.01.2022, Anexă la Hotărârea A.G.A.; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.27/02.02.2017 privind atribuirea directă a 
serviciului de paza publică din Municipiul Giurgiu către S.C. PAZA PUBLICA GIURGIU 
S.A.; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
         - prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - prevederile Hotărării de Guvern nr.1071/04.10.2021 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată de la data de 01.01.2022. 
 
         În temeiul art.139, alin.(1), alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța 
de Urgența a Guvernului nr.57 /2019 privind Codul Administrativ  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art.1. Se aprobă modificarea tarifului pentru prestațiile de pază ale unui agent 
de securitate pentru o lună de zile, de la 2.924 lei/lună, la 3.188 lei/lună, începând cu 
luna ianuarie 2022. 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. La data intrarii în vigoare a prezentei încetează aplicabilitatea Hotărârii 
Consiliului Local nr.25 din 28.01.2021 privind aprobarea modificării tarifului pentru 
prestațiile de pază ale agenților de securitate la Societatea Comercială PAZĂ 
PUBLICĂ GIURGIU S.A. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea efectuării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice, Direcției Tehnice și Societății Comerciale PAZĂ PUBLICĂ 
GIURGIU S.A., pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 457    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

